territorial se distribuyeron las provincias del país agrupándolas en 
Coordinaciones Zonales. Para el efecto de esta investigación se ha tomado 
como objeto de estudio la Coordinación Zonal 4, misma que está conformada 
por 2 (dos) provincias: Manabí y Santo Domingo de los Tsáchilas y tiene una 
población total de dos millones treinta y cinco mil trescientas setenta y dos 
(2.035.372) personas aproximadamente. De esta manera, alrededor de miles 
de personas asisten a los diferentes establecimientos de salud situados en las 
provincias anteriormente mencionadas en busca de atención médica gratuita, 
lo cual involucra que este acto médico de vía ambulatoria cuente con múltiples